中国科协战略发展部关于申报2022年度科技智库青年人才计划的通知

各有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实习近平总书记关于科技创新的重要论述、在中央人才工作会议上的重要讲话精神和在两院院士大会、中国科协第十次全国代表大会的重要讲话精神，推动中国科协科技智库建设，激发青年人才创新创造活力，培养凝聚一批思想敏锐、专业扎实的青年战略科技人才队伍，中国科协拟继续实施2022年度科技智库青年人才计划，资助青年人才开展决策咨询课题研究。现将有关事项通知如下。

一、资助研究方向

主要资助围绕国家需求、科技前沿、科技政策、创新人才、创新组织、科技治理等方向的决策咨询课题研究，具体题目由申报人自行拟订。

二、项目实施方式

根据《中国科协服务国家科技决策项目专项实施管理细则（试行）》，拟通过资助方式实施项目。研究时限为6个月。入选的每个课题组资助经费不超过5万元。

本计划支持和接受仅申报立项而不申请经费资助的课题立项，但须统一遴选、统一验收，请在附件项目申报书经费预算部分注明。

三、申报条件

（一）申报人条件

1.拥护党的路线、方针、政策，政治立场坚定，作风廉洁，遵纪守法，具有良好学风，恪守科学道德。

2.在申报课题相关领域具有一定研究专长，具有扎实理论基础和良好的学术研究基础。

3.申报人应为35周岁（含）以下的科研人员，女性可以放宽至40周岁；具有（或相当于）中级及以上职称，或具有博士学位（含在读博士、在站博士后，毕业、出站时间应晚于课题研究期限届满时间）。年龄计算时间截至本通知发布日（即男性1986年3月31日以后出生，女性1981年3月31日以后出生）。

4.在读博士、在站博士后申报应由导师同意并在课题实施中予以指导和支持。

5.同一年度同一个申报人只能申请一个课题。

6.已作为课题负责人承担中国科协项目但尚未结题的，不能申请该项目。

（二）依托单位条件

1.依托单位在中华人民共和国境内注册，具有独立法人资格，具有独立承担民事责任的能力。

2.依托单位可以是全国学会、高校、科研院所、企业等机构。

3.依托单位须具备较强研究实力，能够提供开展该领域课题研究工作的必要条件。

4.同等条件下，承担或参与过重大咨询活动的单位优先。

四、申报评审程序

（一）申报人通过依托单位进行申报。

（二）申报方式

1.通过中国科协智慧计财服务平台（nk.cast.org.cn）提交《项目申报书》（电子版），流程如下：

（1）首页点击“供应商注册”注册账号，如之前已经注册过可直接登录。

（2）登录后，选择资助类项目--项目申报，点击“添加项目”，在“指南方向”中选择“2022年度科技智库青年人才计划”，在“项目名称”中填写自拟课题名称。

（3）在新建的项目中按要求填写各申报项，并将申报书（附件1）word文件和PDF文件（签字、盖章版本）电子版在“申报文本”栏中进行上传，文件名为“单位名称+申报人+课题名称”。

2.寄送项目申报书纸质版。纸质版一式五份（供专家评审时使用）寄送至指定地址。

（三）截止时间

2022年4月30日，逾期不予受理。

五、成果要求

1.入选的每个课题提交1篇成果总报告,不少于3万字。提交1篇决策咨询建议专报。原则上建议专报在课题结题前完成。

2.所有成果如发表，须经中国科协同意，并注明“2022年度中国科协科技智库青年人才计划”字样。

联系人：陈雪松、慎倩倩

联系电话：010-87095881、010-68578286

邮寄地址：北京市丰台区中都科技大厦516室中贸国际工程招标（北京）有限公司

申报平台（中国科协智慧计财服务平台）联系人：

周秀红  13260156238

附件：附件1 项目申报书

      附件2 账号注册和申报流程

中国科协战略发展部

2022年3月31日